



平成 17年 3月期 第3四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 17年 2月 2日

上場会社名 スズキ株式会社

(コード番号：7269 東証第一部)

(URL <http://www.suzuki.co.jp/ir/index.html>)

代表者 代表取締役 鈴木 修

問合せ先責任者 企画部企画グループ長 小林 聖慈

TEL：(053) 440 - 2030

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無	： 有
・固定資産の減価償却の方法	： 年度見込額のうち当四半期分を計上
・法人税等の計上基準	： 簡便法を採用
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無	： 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無	： 有 連結 (新規) 3社 (除外) 25社 持分法 (新規) 1社 (除外) - 社

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況 (平成 16年 4月 1日 ~ 平成 16年 12月 31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(単位:百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	1,738,985	7.8	81,701	17.8	83,859	19.5	44,837	10.8
16年3月期第3四半期	1,613,472	-	69,358	-	70,174	-	40,476	-
(参考)16年 3月期	2,198,986		95,140		95,248		43,835	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	83.90	81.61
16年3月期第3四半期	75.47	73.43
(参考)16年 3月期	81.38	79.17

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

なお、16年3月期より四半期決算の開示を行っているため、前年第3四半期の増減率につきましては記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の世界販売台数は、二輪車が合計 213万1千台(前年同期比 130.9%)となり、四輪車が合計 135万6千台(前年同期比 111.6%)となりました。

以上の結果、当第3四半期の売上高は 1兆7,389億8千5百万円(前年同期比 107.8%)となりました。また、営業利益は 817億1百万円(前年同期比 117.8%)、経常利益は 838億5千9百万円(前年同期比 119.5%)、四半期純利益は 448億3千7百万円(前年同期比 110.8%)となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

(単位:百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	1,611,017	734,149	45.6	1,377.72
16年3月期第3四半期	1,530,568	685,323	44.8	1,278.55
(参考)16年 3月期	1,577,709	692,345	43.9	1,291.28

【連結キャッシュ・フローの状況】

(単位:百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	176,115	64,479	59,405	240,677
16年3月期第3四半期	104,118	82,166	29,964	224,613
(参考)16年3月期	134,574	140,979	38,886	188,259

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期末の総資産は1兆6,110億1千7百万円(前期末比333億8百万円増)、また、負債の部は8,075億6千8百万円(前期末比165億5千4百万円減)、少数株主持分は693億円(前期末比80億5千8百万円増)、資本の部は7,341億4千9百万円(前期末比418億3百万円増)となりました。

当第3四半期のキャッシュ・フローは、営業活動より1,761億1千5百万円の資金を得、投資活動では、有形固定資産の取得などに644億7千9百万円の資金を使用し、また、財務活動では、借入金の返済や社債の償還などに594億5百万円を使用しました。その結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は2,406億7千7百万円となり、前期末に比べ524億1千7百万円増加しました。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	2,200,000	100,000	60,000

1株当たり予想当期純利益(通期) 112円60銭

【業績予想に関する定性的情報等】

経営環境は引き続き厳しい状況で推移すると見込まれますが、上記の業績予想を達成すべく事業活動を展開してまいります。

業績見通しについては、現時点で入手可能な情報及び仮定に基づき算出したもので、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績は、様々な要因の変化により大きく異なることがありえますことをご承知おき下さい。

実際の業績に影響を及ぼす可能性がある要因には、主要市場における経済情勢及び需要の動向、為替相場の変動(主に円/米ドル相場、円/ユーロ相場)などが含まれます。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(単位:百万円未満切捨て)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第3四半期	1,095,035 9.1	42,075 4.4	44,636 8.6	29,033 7.1
16年3月期第3四半期	1,003,848 -	40,287 -	41,095 -	27,106 -
(参考)16年3月期	1,392,688	55,075	55,334	25,650

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

なお、16年3月期より四半期決算の開示を行っているため、前年第3四半期の増減率につきましては記載しておりません。

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	1,060,731	534,577
16年3月期第3四半期	1,031,385	516,035
(参考)16年3月期	1,039,261	518,198

(参考2) 平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
	百万円	百万円	百万円	期末	
				円 銭	円 銭
通期	1,360,000	56,000	37,000	4.00	8.00

1株当たり予想当期純利益(通期) 69円43銭

四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切捨て)

科 目	当第3四半期 (16.4.1～16.12.31)		前年同四半期 (15.4.1～15.12.31)		比較増減	前 期 (15.4.1～16.3.31)	
		%		%			%
売 上 高	1,738,985	100.0	1,613,472	100.0	125,513	2,198,986	100.0
売 上 原 価	1,262,636		1,185,777		76,859	1,610,013	
売 上 総 利 益	476,348	27.4	427,695	26.5	48,653	588,972	26.8
販売費及び一般管理費	394,647		358,337		36,310	493,832	
営 業 利 益	81,701	4.7	69,358	4.3	12,342	95,140	4.3
営 業 外 収 益	15,175	0.9	17,081	1.1	1,906	23,110	1.1
受取利息及び受取配当金	6,134		6,800		666	8,258	
持分法による投資利益	2,619		3,841		1,221	4,024	
その他の営業外収益	6,422		6,440		17	10,826	
営 業 外 費 用	13,017	0.7	16,265	1.0	3,247	23,001	1.0
支 払 利 息	2,371		3,088		716	4,286	
その他の営業外費用	10,645		13,177		2,531	18,714	
経 常 利 益	83,859	4.8	70,174	4.3	13,684	95,248	4.3
特 別 利 益	999	0.1	2,185	0.1	1,185	2,317	0.1
投資有価証券売却益	642		1,400		757	1,448	
固定資産売却益	357		785		428	868	
特 別 損 失	4,159	0.2	524	0.0	3,635	18,693	0.9
減 損 損 失	3,774		-		3,774	17,419	
固定資産売却損	99		211		111	329	
その他の特別損失	286		313		27	944	
税金等調整前四半期(当期)純利益	80,699	4.6	71,835	4.5	8,863	78,872	3.6
法人税、住民税及び事業税	26,952		25,042		1,910	26,106	
少 数 株 主 利 益	8,908		6,317		2,591	8,929	
四半期(当期)純利益	44,837	2.6	40,476	2.5	4,361	43,835	2.0

四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円未満切捨て)

科 目	当第3四半期 (16.4.1～16.12.31)	前年同四半期 (15.4.1～15.12.31)	比較増減	前 期 (15.4.1～16.3.31)
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高	126,578	126,577	0	126,577
資本剰余金増加高	0	0	0	0
自己株式処分差益	0	0	0	0
資本剰余金 四半期末(期末)残高	126,578	126,578	0	126,578
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高	458,109	419,209	38,899	419,209
利益剰余金増加高	44,837	40,568	4,269	43,927
四半期(当期)純利益	44,837	40,476	4,361	43,835
連結子会社の会計期間 変更による増加高	-	92	92	92
利益剰余金減少高	5,012	5,027	15	5,027
配 当 金	4,812	4,827	15	4,827
役 員 賞 与	200	200	-	200
利益剰余金 四半期末(期末)残高	497,934	454,749	43,185	458,109

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切捨て)

科 目	当第3四半期 (16.12.31現在)	前 期 (16.3.31現在)	比較増減	前年同四半期 (15.12.31現在)
(資 産 の 部)				
流 動 資 産	905,207	902,263	2,943	839,411
現金及び預金	199,200	169,539	29,660	177,330
受取手形及び売掛金	187,321	219,401	32,079	172,905
有 価 証 券	101,804	97,900	3,904	80,431
た な 卸 資 産	263,669	253,835	9,833	251,763
繰 延 税 金 資 産	69,157	67,996	1,160	63,628
そ の 他	87,935	97,151	9,215	96,730
貸 倒 引 当 金	3,881	3,561	320	3,378
固 定 資 産	705,809	675,445	30,364	691,157
有 形 固 定 資 産	466,746	428,385	38,360	445,704
建物及び構築物	96,330	96,747	417	98,925
機械装置及び運搬具	150,990	144,459	6,531	149,490
工具器具備品	25,457	27,574	2,116	25,808
土 地	146,791	147,737	946	163,316
建設仮勘定	47,176	11,866	35,309	8,163
無 形 固 定 資 産	8,236	9,573	1,337	10,979
投資その他の資産	230,827	237,486	6,659	234,472
投資有価証券	123,852	135,080	11,228	139,866
長期貸付金	5,356	5,506	150	5,508
繰延税金資産	83,681	79,032	4,648	71,966
そ の 他	18,870	19,182	311	18,451
株式評価引当金	177	451	274	354
貸 倒 引 当 金	756	865	109	965
資 産 合 計	1,611,017	1,577,709	33,308	1,530,568

(単位:百万円未満切捨て)

科 目	当第3四半期 (16.12.31現在)	前 期 (16.3.31現在)	比較増減	前年同四半期 (15.12.31現在)
(負 債 の 部)				
流 動 負 債	673,227	686,425	13,197	648,585
支払手形及び買掛金	343,026	329,233	13,792	298,967
短期借入金	70,126	98,438	28,311	106,140
一年以内償還社債	-	15,000	15,000	15,000
未払法人税等	10,980	16,483	5,503	10,075
未払費用	117,998	117,417	580	103,797
製品保証引当金	31,203	27,715	3,487	25,854
その他	99,892	82,136	17,756	88,749
固 定 負 債	134,341	137,697	3,356	138,529
社 債	7,260	7,350	90	7,170
転換社債	30,000	30,000	-	30,000
長期借入金	483	1,411	927	3,128
退職給付引当金	55,963	56,683	720	54,465
製造物賠償責任引当金	7,876	8,834	957	9,074
繰延税金負債	13,488	14,410	922	15,342
その他	19,269	19,008	260	19,348
負 債 合 計	807,568	824,122	16,554	787,115
少 数 株 主 持 分	69,300	61,241	8,058	58,129
(資 本 の 部)				
資 本 金	120,210	120,210	-	120,210
資 本 剰 余 金	126,578	126,578	0	126,578
利 益 剰 余 金	497,934	458,109	39,825	454,749
その他有価証券評価差額金	20,272	22,268	1,995	18,409
為替換算調整勘定	16,531	26,281	9,750	26,087
自 己 株 式	14,315	8,539	5,776	8,537
資 本 合 計	734,149	692,345	41,803	685,323
負債、少数株主持分 及び資本合計	1,611,017	1,577,709	33,308	1,530,568

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満切捨て)

科 目	当第3四半期 (16.4.1~ 16.12.31)	前年同四半期 (15.4.1~ 15.12.31)	比較増減	前 期 (15.4.1~ 16.3.31)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	80,699	71,835	8,863	78,872
減 価 償 却 費	65,730	63,014	2,715	87,858
減 損 損 失	3,774	-	3,774	17,419
受取利息及び受取配当金	6,134	6,800	666	8,258
支 払 利 息	2,371	3,088	716	4,286
持分法による投資利益	2,619	3,841	1,221	4,024
売上債権の増減額	37,048	34,675	2,372	14,114
たな卸資産の増減額	3,343	18,675	22,019	14,364
仕入債務の増減額	13,621	28,758	42,380	2,136
未払費用の増減額	32	9,053	9,020	5,451
そ の 他	18,458	10,119	8,338	8,660
小 計	209,573	152,955	56,617	192,650
利息及び配当金の受取額	5,799	7,003	1,204	8,466
利息の支払額	1,953	3,020	1,066	4,448
法人税等の支払額	37,302	52,820	15,517	62,094
営業活動によるキャッシュ・フロー	176,115	104,118	71,997	134,574
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の純増減額	22,510	100	22,410	25,400
有価証券の純増減額	6,431	32,769	39,201	43,193
有形固定資産の取得による支出	92,949	54,261	38,688	76,061
投資有価証券の純減少額	2,016	1,998	17	2,840
そ の 他	2,487	2,765	5,253	834
投資活動によるキャッシュ・フロー	64,479	82,166	17,687	140,979
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純減少額	32,819	19,675	13,143	28,407
社債及び長期借入金の返済額	15,402	5,679	9,722	5,694
配当金の支払額	5,407	5,513	105	5,513
自己株式の取得による支出	5,776	534	5,242	536
そ の 他	0	1,439	1,439	1,263
財務活動によるキャッシュ・フロー	59,405	29,964	29,441	38,886
現金及び現金同等物に係る換算差額	186	3,329	3,515	2,402
現金及び現金同等物の増減額	52,417	11,341	63,758	47,694
現金及び現金同等物の期首残高	188,259	238,743	50,483	238,743
連結子会社の会計期間変更に伴う 現金及び現金同等物の期首残高減少額	-	2,789	2,789	2,789
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	240,677	224,613	16,064	188,259

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期(16.4.1~16.12.31)

(単位:百万円未満切捨て)

	二輪車事業	四輪車事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	321,488	1,377,253	40,243	1,738,985	-	1,738,985
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	321,488	1,377,253	40,243	1,738,985	-	1,738,985
営業費用	300,593	1,321,879	34,810	1,657,284	-	1,657,284
営業利益	20,894	55,373	5,432	81,701	-	81,701

前年同四半期(15.4.1~15.12.31)

(単位:百万円未満切捨て)

	二輪車事業	四輪車事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	301,847	1,273,308	38,316	1,613,472	-	1,613,472
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	301,847	1,273,308	38,316	1,613,472	-	1,613,472
営業費用	282,254	1,229,660	32,199	1,544,114	-	1,544,114
営業利益	19,592	43,647	6,117	69,358	-	69,358

(注) 1. 事業の区分は、市場及び販売方法の類似性に内部管理上採用している区分を加味した方法によっています。

2. 各事業区分の主要製品

事業区分	主要製品
二輪車事業	小型二輪自動車、軽二輪自動車、原動機付自転車、バギー
四輪車事業	軽自動車、小型自動車、普通自動車
その他の事業	船外機、発電機、汎用エンジン、住宅

2. 所在地別セグメント情報

当第3四半期(16.4.1~16.12.31)

(単位:百万円未満切捨て)

	日本	欧州	北米	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	835,181	298,748	223,830	362,048	19,177	1,738,985	-	1,738,985
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	353,661	2,887	1,413	12,132	0	370,095	(370,095)	-
計	1,188,843	301,635	225,244	374,180	19,177	2,109,081	(370,095)	1,738,985
営業費用	1,140,785	297,863	223,184	342,847	18,252	2,022,932	(365,648)	1,657,284
営業利益	48,058	3,772	2,059	31,333	924	86,148	(4,447)	81,701

前年同四半期(15.4.1~15.12.31)

(単位:百万円未満切捨て)

	日本	欧州	北米	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	758,811	272,471	222,263	342,402	17,523	1,613,472	-	1,613,472
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	329,627	1,178	1,260	9,822	0	341,888	(341,888)	-
計	1,088,439	273,649	223,523	352,224	17,523	1,955,360	(341,888)	1,613,472
営業費用	1,041,635	269,409	222,389	330,643	17,571	1,881,649	(337,535)	1,544,114
営業利益又は 営業損失()	46,803	4,239	1,133	21,581	47	73,710	(4,352)	69,358

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 欧州 ハンガリー、英国、ドイツ

(2) 北米 米国、カナダ

(3) アジア インド、インドネシア、パキスタン

(4) その他の地域 オーストラリア、コロンビア

3. 海外売上高

当第3四半期(16.4.1~16.12.31)

(単位:百万円未満切捨て)

	欧州	北米	アジア	その他の地域	計
海外売上高	358,063	253,908	394,075	94,252	1,100,299
連結売上高					1,738,985
連結売上高に占める海外売上高の割合	20.6%	14.6%	22.7%	5.4%	63.3%

前年同四半期(15.4.1~15.12.31)

(単位:百万円未満切捨て)

	欧州	北米	アジア	その他の地域	計
海外売上高	324,706	266,617	370,130	73,680	1,035,135
連結売上高					1,613,472
連結売上高に占める海外売上高の割合	20.1%	16.5%	22.9%	4.6%	64.2%

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) 欧州 ハンガリー、英国、ドイツ

(2) 北米 米国、カナダ

(3) アジア インド、インドネシア、中国

(4) その他の地域 オーストラリア、コロンビア

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

売上の内訳

事業の種類別・地域別売上金額

(単位:百万円未満切捨て)

	当第3四半期 (16.4.1~16.12.31)				前年同四半期 (15.4.1~15.12.31)			
	二輪車事業	四輪車事業	その他	合計	二輪車事業	四輪車事業	その他	合計
国内計	29,167	598,108	11,409	638,685	29,186	538,440	10,709	578,336
海外計	292,321	779,145	28,833	1,100,299	272,660	734,867	27,607	1,035,135
欧州	73,392	277,207	7,464	358,063	82,898	236,115	5,691	324,706
北米	103,472	134,111	16,324	253,908	96,853	151,553	18,210	266,617
アジア	94,999	296,826	2,249	394,075	78,237	290,544	1,348	370,130
その他	20,456	71,000	2,795	94,252	14,671	56,653	2,355	73,680
合計	321,488	1,377,253	40,243	1,738,985	301,847	1,273,308	38,316	1,613,472

	比較増減			
	二輪車事業	四輪車事業	その他	合計
国内計	19	59,667	700	60,349
海外計	19,660	44,277	1,226	65,164
欧州	9,505	41,091	1,772	33,357
北米	6,619	17,442	1,886	12,709
アジア	16,761	6,282	900	23,944
その他	5,785	14,347	439	20,571
合計	19,641	103,945	1,926	125,513

単独財務諸表

四半期損益計算書

(単位：百万円未満切捨て)

科 目	当第3四半期 (16.4.1～16.12.31)		前年同四半期 (15.4.1～15.12.31)		比較増減	前 期 (15.4.1～16.3.31)	
		%		%			%
売 上 高	1,095,035	100.0	1,003,848	100.0	91,186	1,392,688	100.0
売 上 原 価	836,513		764,186		72,326	1,065,170	
売 上 総 利 益	258,522	23.6	239,662	23.9	18,860	327,518	23.5
販売費及び一般管理費	216,446		199,374		17,071	272,442	
営 業 利 益	42,075	3.8	40,287	4.0	1,788	55,075	4.0
営 業 外 収 益	8,136		9,311		1,175	11,075	
営 業 外 費 用	5,575		8,502		2,927	10,816	
経 常 利 益	44,636	4.1	41,095	4.1	3,540	55,334	4.0
特 別 利 益	1,003		2,088		1,085	2,319	
特 別 損 失	3,772		461		3,310	17,423	
税引前四半期(当期)純利益	41,868	3.8	42,722	4.3	854	40,230	2.9
法人税、住民税及び事業税	12,834		15,616		2,781	14,580	
四半期(当期)純利益	29,033	2.7	27,106	2.7	1,926	25,650	1.8
前 期 繰 越 利 益	5,262		5,211		50	5,211	
中 間 配 当 額	2,131		2,145		13	2,145	
四半期(当期)未処分利益	32,164		30,172		1,991	28,716	

四半期貸借対照表

(単位：百万円未満切捨て)

科 目	当第3四半期 (16.12.31現在)	前 期 (16.3.31現在)	比較増減	前年同四半期 (15.12.31現在)
(資 産 の 部)				
流 動 資 産	545,023	519,025	25,997	493,372
現金及び預金	128,045	101,142	26,902	121,323
受取手形及び売掛金	147,566	164,992	17,425	117,049
たな卸資産	73,372	61,825	11,546	77,047
その他	196,303	191,323	4,980	178,170
貸倒引当金	265	258	7	218
固 定 資 産	515,708	520,235	4,527	538,013
有形固定資産	183,132	177,503	5,629	198,724
建物及び構築物	54,294	55,699	1,405	58,462
土地	74,652	78,017	3,364	94,638
その他	54,185	43,786	10,399	45,623
無形固定資産	41	48	6	90
投資その他の資産	332,533	342,684	10,150	339,197
投資有価証券	235,246	246,154	10,908	251,526
繰延税金資産	86,662	86,376	286	78,929
その他	27,424	26,149	1,275	25,097
株式評価引当金	16,773	15,973	800	16,332
貸倒引当金	27	23	4	24
資 産 合 計	1,060,731	1,039,261	21,470	1,031,385
(負 債 の 部)				
流 動 負 債	451,863	444,059	7,804	438,198
買掛金	305,904	289,011	16,893	260,057
短期借入金	-	-	-	32,600
一年以内償還社債	-	15,000	15,000	15,000
未払金及び未払費用	107,593	102,447	5,145	95,985
その他	38,366	37,599	766	34,555
固 定 負 債	74,290	77,004	2,714	77,151
転換社債	30,000	30,000	-	30,000
その他	44,290	47,004	2,714	47,151
負 債 合 計	526,153	521,063	5,090	515,350
(資 本 の 部)				
資 本 金	120,210	120,210	-	120,210
資 本 剰 余 金	126,578	126,578	0	126,578
利 益 剰 余 金	281,963	257,942	24,021	259,398
その他有価証券評価差額金	20,113	21,978	1,865	18,358
自己株式	14,288	8,512	5,776	8,510
資 本 合 計	534,577	518,198	16,379	516,035
負債及び資本合計	1,060,731	1,039,261	21,470	1,031,385